

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em**  
**tỉnh Lai Châu năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2095/BYT-BMTE ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Kế hoạch số 2811/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2026 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo điểm nhấn truyền thông, phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên phạm vi toàn tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, gia đình và xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Thúc đẩy thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, chương trình về trẻ em; tăng cường phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước và tai nạn giao thông.

Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh; chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để trẻ em được phát triển toàn diện.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Lễ phát động trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và địa phương trong quá trình chuẩn bị, tổ chức.

Huy động sự tham gia tích cực của trẻ em, các tổ chức, cá nhân; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đại biểu và trẻ em tham dự.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026**

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2026 có chủ đề **“Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”**

## **2. Nội dung Lễ phát động năm 2026 (có Giấy mời sau)**

- Văn nghệ chào mừng.
- Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.
- Phát động ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em.
- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.
- Trao học bổng, quà cho trẻ em.
- Các đơn vị trao ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.

## **3. Thành phần, số lượng tham gia**

- Trẻ em: 80 trẻ em đại diện cho các xã, phường và Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh, độ tuổi từ 9 đến dưới 16 tuổi (mỗi xã, phường là 02 trẻ em và Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh là 04 trẻ em), không phân biệt giới tính, dân tộc, có thành tích trong học tập năm học 2024-2025, có kỹ năng, kinh nghiệm trong các hoạt động có sự tham gia của trẻ em; có sức khỏe không mắc các bệnh mãn tính, cấp tính.

- Phụ trách trẻ em: 39 người, mỗi xã, phường, Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh 01 người. Có kinh nghiệm làm việc với trẻ em, có khả năng hướng dẫn trẻ em tham gia các hoạt động trong quá trình tổ chức Lễ phát động.

## **4. Thời gian và địa điểm tổ chức (dự kiến)**

- Thời gian: Khai mạc 8h00, ngày 22/5/2026.
- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh.

## **5. Đại biểu tham dự**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường; phòng Văn hoá, xã hội các xã, phường.
- Các đơn vị trao tặng quà và ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tại Lễ phát động.
- Phóng viên Báo & Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.
- 150 học sinh THCS tại các phường Đoàn Kết, Tân Phong.
- 100 đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

## **6. Chương trình Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em**

(Có chương trình chi tiết đính kèm)

## **7. Kinh phí thực hiện**

- Từ nguồn Ngân sách nhà nước giao cho Sở Y tế tỉnh Lai Châu theo Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

- Nguồn vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động.

- Tham mưu cho Hội đồng Bảo trợ quỹ phát hành giấy mời các tổ chức, cá nhân tham dự Lễ phát động và tham gia ủng hộ quỹ.

- Lựa chọn đối tượng trẻ em nhận học bổng; cập nhật và công bố kết quả vận động quỹ.

- Phối hợp với Báo & phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền về Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.

- Cử cán bộ y tế chuẩn bị phương tiện, thiết bị cần thiết phục vụ trước và trong Lễ phát động.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Triệu tập 150 trẻ em là học sinh THCS các trường trên địa bàn phường Tân Phong và Đoàn Kết tham dự Lễ phát động; lựa chọn 01 em học sinh phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

### **3. Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

- Triệu tập 100 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ phát động.

- Xây dựng chương trình văn nghệ gồm 05 tiết mục văn nghệ (chủ đề liên quan đến trẻ em hoặc về Bác Hồ) để tham gia lễ phát động.

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.

### **4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Bố trí 01 người dẫn chương trình Lễ phát động.

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 2026 đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

## **5. Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh**

Tích cực tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 2026 và các hoạt động về công tác trẻ em trên các phương tiện truyền thông của tỉnh.

## **6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

Cử đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.

Tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 2026; tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm đẩy mạnh công tác trẻ em và hỗ trợ trẻ em.

## **7. UBND các xã, phường**

Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng lựa chọn trẻ em và thành lập Đoàn của địa phương tham gia các hoạt động tại Lễ phát động cấp tỉnh.

## **8. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh**

- Lựa chọn trẻ em tham gia các hoạt động tại Lễ phát động.
- Cử cán bộ phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Y tế chuẩn bị một số nội dung liên quan đến Lễ phát động.
- Tổng hợp báo cáo kết quả vận động quỹ.
- Bố trí kinh phí để trao học bổng cho 80 trẻ em tham dự Lễ phát động từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp tỉnh.
- Vận động các đơn vị ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em trao tặng trong buổi Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2026, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; (b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Công TTĐT tỉnh;
- Báo và phát thanh, Truyền hình Lai Châu;
- Lưu: VT, VX1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**

**CHƯƠNG TRÌNH****Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026***(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của UBND tỉnh Lai Châu)*

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút, ngày 22/5/2026
- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh

<b>THỜI GIAN</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>THỰC HIỆN</b>
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
8h00 - 8h30	Văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ
8h30 - 8h40	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
8h40 - 8h55	Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026	Lãnh đạo UBND tỉnh
8h55 - 9h15	Phát động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2026	Ban điều hành BVCSTE
9h15 - 9h25	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em	Đại diện Tỉnh đoàn
9h25 - 9h35	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em	Đại diện UBND xã, phường
9h35 - 9h50	Đại diện trẻ em phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em	Đại diện trẻ em
9h50 - 10h05	Trao học bổng, quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tham gia Lễ phát động	Lãnh đạo tỉnh Lãnh đạo các sở, ngành
10h05 - 10h40	Tiếp nhận ủng hộ Quỹ BTTE	Lãnh đạo UBND tỉnh Hội đồng Bảo trợ Quỹ, các doanh nghiệp, cá nhân
10h40 - 11h00	Kết thúc Lễ phát động	Ban Tổ chức

Ghi chú: Tùy tình hình cụ thể, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh thời gian cho phù hợp.